
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 331   DEL 31/12/2024  

OGGETTO: INDENNITA' DI RISULTATO AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
E AL SEGRETARIO GENERALE ESERCIZIO 2024 - IMPEGNO SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi  

dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024 così come 
confermato dal Decreto del Sindaco n.11 del 10.09.2024 e dal Decreto del Sindaco 
n.12 del 30.09.2024

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale  si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate altresì:
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.149  del  16/07/2019  avente  oggetto: 

“Approvazione  pesatura  incarichi  di  Posizione  organizzativa  per  attribuzione 
indennità di posizione e di risultato (art.15 C.C.N.L. 21 maggio 2018)”, con il quale è 
stato determinato l’esatto ammontare delle indennità di posizione da riconoscere a 
ciascun Responsabile, titolare di posizione organizzativa;

- la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  16 del  18.10.2017 con la  quale si  è 
stabilito l’esercizio in forma associata con il Comune di Capoliveri delle funzioni di  
Segreteria Comunale, ai  sensi dell’art.30 del D. Lgs n.267/2000 e dell’art.10 del 
D.P.R.  n.465/1997,  a  partire  dal  16  novembre  2017,  poi  confermato  con 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n.27 del 16.07.2019, n.39 del 27.09.2019, n. 
56  del  14/12/2020  e  n.  40   del  30/07/2021  che  ha  previsto  l’estensione  della 
gestione associata del Servizio di Segreteria anche con il Comune di Marciana;

Rilevato pertanto che il Segretario Comunale, Dr. Antonella Rossi, risulta per l’anno 2024 
fino al 3 settembre 2024 Segretario Titolare del Servizio di Segreteria Convenzionato con il  
Comune di Capoliveri e con il Comune di Marciana (Comune di Campo nell’Elba capofila) 
e dal 10 dicembre 2024 Segretario Titolare del Servizio di Segreteria Convenzionato con il  
Comune di Portoferraio, quest’ultimo in qualità di ente capofila;

Ritenuto pertanto necessario provvedere a vincolare le cifre necessarie a corrispondere a 
ciascun titolare di Elevata Qualificazione l’indennità di risultato spettante provvedendo ad 
impegnare quale fondo complessivo per il riconoscimento ai titolari di E.Q. dell’indennità di 
risultato  2024,  la  somma  corrispondente  pari  al  25%  dell’indennità  di  posizione 
complessivamente  stabilita  per  tutte  le  Posizioni  Organizzative,  così  come  previsto 
all’Art.29 del Contratto Collettivo Decentrato del Comune di Campo nell’Elba 2023-2025 in 
vigore, rimandando a successivo atto la definizione delle somme da liquidare a ciascuno a 
seguito di  specifica valutazione sui  risultati  conseguiti,  così  come riportat0 nell’allegato 
prospetto predisposto dall’Area Finanziaria; 

Richiamata altresì la delibera di Giunta Municipale n.281 del 20/12/2023 con la quale è 
stato  deciso  di  integrare  il  fondo  delle  posizioni  organizzative,  da  distribuire  quale 
incremento  sull’indennità  di  risultato,  per  l’importo  complessivo  di  €.617,41 come 
specificato in premessa e segnatamente: 



- €.617,41 0,22% del monte salari (esclusa la quota riferita alla dirigenza) stabilito per 
l'anno 2018, ai sensi dell'art. 79 c.5 CCNL 2022;

Preso atto di quanto previsto dal vigente CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali in or-
dine alla retribuzione di risultato dovuta per l’esercizio delle funzioni di Segretario Comu-
nale, e della necessità di prevedere a vincolare in bilancio, qualora la situazione finanziaria 
dell’Ente lo consenta, la cifra massima prevista del 10% del monte salari da riconoscere 
come indennità di risultato al Segretario Generale dr. Antonella Rossi, oltre oneri di legge, 
così come quantificato nell’allegato prospetto predisposto dall’Area Finanziaria, : 

- Dr. Antonella Rossi (Segretario Generale)  € 3.198,86 oltre oneri di legge;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al mo-

mento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle di-

sponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa:

1 di  impegnare  sul  bilancio  2024  l’importo  complessivo  di  €  33.403,71 in  quanto 
l’obbligazione  giuridica  risulta  perfezionata  nell’anno  in  corso,  ma  esigibile  ed 
erogabile nell’anno 2025 a seguito delle specifiche valutazioni, da ripartire come 
segue:

 la somma di  € 21.994,85 oltre oneri di legge così come risultanti dall’allegato 

prospetto  predisposto  dall’Area  Finanziaria  e  sottoindicati,  necessari  per  la 
costituzione  del  fondo  per  l’erogazione  per  l’anno  2024  dell’indennità  di 
risultato ai titolari di posizione organizzativa dell’Ente, da quantificare per 
ciascuno a seguito di specifica valutazione sui risultati conseguiti, in quanto le 



obbligazioni  risultano perfezionate nell’anno in corso ma erogabili  ed esigibili  
nell’anno 2025:

 per €.16.375,23 al Capitolo 101080115000 

 per  €. 5.619,62 al Capitolo 101020101100

     annualità 2024 del Bilancio 2024/2026, esecutivo;

 la somma complessiva per Cpdel di €.5.250,00: 

per €.3.900,00 al Capitolo 101080112500 

per €.1.350,00 al Capitolo 101020105000 

     annualità 2024 del Bilancio 2024/2026, esecutivo;

 la somma complessiva per Irap di €.1.900,00 

per €. 1.400,00 al  Capitolo 101080712500 

per €.    500,00 al  Capitolo 101020703000 

     annualità 2024 del Bilancio 2024/2026, esecutivo;

 la somma di  €  3.198.86 oltre oneri  di  legge così come risultanti  dall’allegato 

prospetto  predisposto  dall’Area  Finanziaria  e  sottoindicati,  necessari 
all’erogazione  per  l’anno  2024  dell’indennità  di  risultato  al  Segretario 
Generale, da erogare a seguito di specifica valutazione sui risultati conseguiti, 
in quanto l’obbligazione risulta perfezionata nell’anno in corso ma esigibile ed 
erogabile  nell’anno  2025,  sul  Capitolo  101080115100  annualità  2024  del 
Bilancio 2024/2026, esecutivo;

 la somma per  Cpdel - €.   780,00 al  Capitolo 101080112600 del Bilancio 

2024/2026, esecutivo

 la somma per Irap - €.  280,00  al  Capitolo  101080712600  del  Bilancio 

2024/2026, esecutivo

2 di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


